³⁾ Qui enim peccatis in baptismo expositis sanctificatus et in novum hominem spiritualiter reformatus, ad accipiendum Spiritum sanctum idoneus factus est.

⁴⁾ Non per manus impositionem quis nascitur, quando accipit Spiritum sanctum, sed in baptismo, ut Spiritum jam natus accipiat. — Sehr sonderbar nimmt sich angefaßt dieser cyprianischen Stelle der Satz bei Sch. (S. 581) aus: „Der Ausdruck ‚baptisma spiritus‘ für die Handauflegung ist zwar bei Cyprian und den anderen nicht nachzuweisen; er könnte jedoch durchaus nicht auffallen, wenn doch die Handauflegung als ein sacramentum, wodurch die geistige Geburt erfolge, neben das der Wassertaufe gestellt wird.“ Firmilian nennt im geraden Gegensatz dazu die christliche Taufe, welche er mit der ‚geistlichen Geburt‘ identifiziert und welche nach ihm Vorbedingung zum Empfange der Firmung (Handauflegung) ist, »spiritalis baptismus«. Ep. 75, 8: Considerent et intelligant spiritalem nativitatem sine Spiritu esse non posse, secundum quod et

Fülle der Gnade des hl. Geistes,¹⁾ bzw. nach altem, an die hl. Schrift (vgl. Apostelgesch. 8, 15—17) sich anlehnenden Sprachgebrauche den hl. Geist selbst. *Manus impositio ad accipiendum Spiritum sanctum*, lautet darum die technische Bezeichnung für das Sakrament der Firmung (vgl. Ep. 73, 9). Aber in der Taufe wirkt auch schon der hl. Geist, da eine Gnadenwirkung ohne den hl. Geist nicht denkbar ist. Diesen Gedanken führt der hl. Cyprian wiederholt in seinen auf die Negertauffrage bezüglichen Briefen durch.²⁾ Nach der Theorie unseres Anonymus dagegen ist der hl. Geist bei der Taufe ganz unbeteiligt. Die christliche — auch die in der Kirche gespendete — Taufe ist bezüglich der Gnadenwirkung nicht mehr, als die Johannes-Taufe war, von welcher der Heiland (Act. 1, 5) sagte: Johannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto (c. 2). Nach Cyprian, der sich hierin mit der christlichen Auffassung und Lehre aller Zeiten begegnet, sind Taufe und Firmung zwei sich ergänzende, aber selbständige Sakramente: jede von ihnen ist ein Sakrament für sich. Tunc enim demum plene sanctificari et esse filii Dei possunt, si sacramento utroque nascantur, sagen die mit Cyprian auf dem 2. carthagischen Konzil versammelten Bischöfe in ihrem Synodalschreiben an P. Stephan

beatus apostolus Paulus eos, qui ab Johanne baptizati fuerant, priusquam missus esset a Domino Spiritus sanctus, baptizavit denuo spiritali baptismo et sic eis manum imposuit, ut acciperent Spiritum sanctum... Nisi si his episcopis, qui nunc, minor fuit Paulus, ut hi quidem possint per solam manus impositionem venientibus haereticis dare Spiritum sanctum, Paulus autem idoneus non fuerit, qui ab Johanne baptizatis Spiritum sanctum per manus impositionem daret, nisi eos prius etiam ecclesiae baptismo baptizasset. Cf. c. 13: Si autem spiritale est (baptisma haereticorum), quomodo apud illos esse baptismum spiritale potest, apud quos sanctus Spiritus non est (i. e. non dari potest per manus impositionem). Conc. Carthag. III. Vot. 17: Si autem (haeretici) sanctum Spiritum (per manus impositionem) dare non possunt, quia non habent Spiritum sanctum, nec baptizare spiritaliter possunt.